certum est, quoties excommunicatio hæc minor, ob participatio- nem mortalem cum excommunicato maiori excommunicatio- ne incurritur, vt præfati auctores docent, dum affirmant, absolueret ab hac excommunicatione posse eos solum, qui a peccato participationis absolueret valent, vt S. Thom. & alij vbi supra. Cum igitur parochus alienus, subditum al- terius a peccatis mortalibus absolueret non possit, nec ab excommunicationem minori ob participationem morta- lem incurra, absolueret valet.

¶ Difficultas sola est. An cum quis ob veniale peccatum incidat in excommunicationem minorem, ex participatione cum excommunicato absolui possit, ab alieno parochio, seu a quocun- que Sacerdote simplici, sicut a venialibus absolui poterit? In qua re fuerunt olim nonnulli, vt refert Richard. 4. d. 18. ar. 9. q. 3. qui dixerunt, quemlibet Sacerdotem simplici- tem ab hac excommunicatione minori, sicut etiam a pec- catis venialibus, absolueret posse, quia talis absolutio non requirit iurisdictio- nem. Quorum opinio in eo fundatur, quod excommunicatio minor ex cōi sententia incurritur ex pec- cato veniali: vnde & eius absolutio spectabit ad oēs illos, qui a peccatis venialibus absolueret possunt; huiusmodi autem sunt ex cōi sententia quicunque Sacerdotes. Et in hanc sententiam inclinat Tabiena verbo absolutio 2. nu. 5. ver. Quæritur tertio, qui etiam existimat S. Tho. vbi supra, huius esse sententia; eamque, expresse tenent Toletus in Sum. li. 1. c. 11. & Nau. in Man. c. 25. n. 24. ver. Quinto, & nu. 39. ver. Tertio, & latius in c. placuit, n. 25. de pen. d. 6. fauet S. Th. in addi. p. 3. q. 23. ar. 3. & expresse Alph. Viualdus in suo Candelabro, p. 2. trac. de excommunicatione mi- nori, nu. 12. qui falso citat pro se Cordub. in Sum. q. 179.

E contra vero alij & verius docent, quod quauis exco- municatio minor a iure vt plurimum indicta sit ob pecca- tum veniale, & quilibet Sacerdos absolueret possit Sacra- mentaliter a peccatis venialibus; solus tamen Episcopus proprius, vel curatus proprius, vel ab eis licentiam habens, vel a Papa ab huiusmodi excommunicatione minori, etiam ob veniale peccatum incurra valet absolueret; sic expresse Summa Hostiensis lib. 5. tit. de sent. excom. nu. 12. §. Quis possit ab hac sententia absolueret, ver. in supradictis casibus. Summa Confess. lib. 3. tit. 3. de sent. excommu. q. 91. Aftenfis in Summa, p. 2. li. 7. tit. 13. ar. 1. q. 10. Angelica, ver- bo absolutio 1. nu. 1. Franciscus a Victoria, tract. de exc. nu. 17. Cou. in calma mater, p. 1. §. 12. n. 6. de sent. exc. li. 6. Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 3. c. 4. §. 5. nu. 2. Rich. 4. d. 18. ar. 9. q. 3. vbi ait hanc opinionem magis sibi placere; & ex pro- fesso eam defendit Caie. in Sum. verb. absolutio, in fine, & verbo excommunicatio minor, & tom. 1. opuscul. tract. 7. qui est de Ministro Sacramenti Penitentia, q. vnic. a. ver. Ad se- cundum, & post eum alij Thomista. Mart. Ledes. 2. q. 25. art. 2. Sotus, 4. d. 2. q. 2. ar. 3. ver. Tertium ergo mem- brum, Bart. Med. li. 1. c. 11. §. 6. & post hos Hentiq. li. 13. de exc. c. 28. §. 5. Petrus a Soto, lib. de instit. Sacerd. lect. 4. de exc. Iosephus Angles in florib. 4. sent. tit. de exc. ar. 4. diffi- cul. 2. Cosmus Philarchus de officio Sacerdotis li. 3. c. 20. & alij. Siquidem multum differt absolutio Sacramentalis peccatorum venialium, ab excommunicationis minoris ab- solutione, quæ Sacramentalis non est, & tollit distinctum vinculum a peccatorum, & venialium culpa, & nexu, sicut & ab- solutio a peccatis mortalibus, multum differt ab absolutio- ne excommunicationis minoris. Huius autem sententia ratio hæc est: quod excommunicatio minor vera est censura Eccle- siastica, quæ a iure incurritur, cetera vero ætus luridicus est, ideoque, ab ea absolutio fieri non potest, nisi per eum qui Iu- risdictionem hæat, quæ alienus parochus, aut quilibet Sacer- dos simplex in hunc excommunicatum rō hæat. Quamvis igitur quilibet Sacerdos simplex a venialibus, quæ materia nes- cessaria confessionis non sunt, vt cōiter tradunt auctores absolueret valeat ab excommunicatione tamen minori ob huiusmodi iurisdictio- nis defectum, non potest absol- uere; sed neque vt ait Vgolinus vbi supra, a venialibus ab- solueret potest, vbi, qui venialia consistunt, excommunicatio mi- nori ligatus est, ex quo nec ab homine, nec a lege absolue- di potestas in hoc casu data probetur. Quæ opinio satis eui- denter ex d. c. Nuper, §. in secundo vero casu, de sent. exco- colligitur, si interrogationem cum responsione cōferamus.

Rogatus in ibi Papa Innocentius III. an Sacerdos simplex absolui possit ab excommunicatione incurta propter participationem cum excommunicato; respondit, hunc a proprio Episcopo, vel a Sacerdote proprio absolui possit non ergo ab alieno, aut a Sacerdote simplici, si id dixisset Pontifex, non enim alienus, aut Sacerdos simplex a venialibus absoluit, ignorabat, arg. c. 1. de cõfess. l. 6. Iuris igitur cõs beneficii, solus habens Iurisdictionem ordinariã ab excommunicatione minori absoluit, vt habetur in d. c. Nuper, §. in secundo verò casu, quãuis etiam alij, vt Religiosi, & alij ad Sacramentum Penitentię administrãtum admissi, ab eadem absolui possint, nõ quidem delegatione, ac beneficio dicti c. Nuper, sed vt delegatiõnis, qua eis permittitur, vt Penitentię Sacramentũ administrẽ; eo. n. ipso tacitus potestas hęc eis mandata intelligitur, vt inueterata Ecclesię cõuetudo, optima legũ interpretes declarat, arg. l. si de interpretatiõne, ff. de legib. & hoc sensu accipiendi sunt S. Th. in ad lit. 3. p. q. 24. art. 1. Angelica, verbo, absolutio, t. nu. 1. Pisanella, verbo, ex. 7. Sylu. verbo, ex. 7. n. 37. & verbo, absolutio t. n. 3. & alij dicentes absolui ab excommunicatione minori posse eum, quia peccatis absolui potest. Immo etiam alijs potestas hęc absolui ab excommunicatione minori a proprio parrocho delegari potest, cum facultas hęc absolui in hoc casu ob officium quod habet, quia, si proprius parrochus est, illi concessa sit in d. c. Nuper, quibus aut ob officium, & potestãtẽ ordinariã permissum est, vt in certis casib. absolui possint ab excommunicatione, & ipsi potestatem hanc alijs delegare possunt, vt colligitur ex c. fin. & ibi gl. in verbo casib. de offi. ord. quando quidem in hoc casu, parrochus non nõ absoluit ministerium, sed Iurisdictionem committit in d. c. Nuper, vbi autem non certum ministerium, sed causa cognita, & consequenter Iurisdictionem committitur, delegatus delegare potest, arg. d. c. Nuper, §. is autem, vers. Qui vero. Vnde parrochi capellanos accedentes, vt Sacramentum Penitentię in sua parrochia ministrant, ipsis facultatem hanc absolui ab excommunicatione tacitus concedere censetur: cõ sic excommunicatis, antequã ab excommunicatione absoluantur, Sacramenta ministrari nõ possint, arg. c. si celebrat, de Cler. exc. minist. cõfess. n. vnõ, & alibi cõtra conceditur, sine quo illud vnũ in exerceri nequeat, arg. c. praterea, de offi. deleg. & l. 2. & ibi DD. de iur. om. iud.

13 Quib. addo ex Martino Ledes. 2. q. 2. §. 2. art. 2. quod ex delegatione habetis Iurisdictionem ordinariã, non solus quilibet simplex Sacerdos, sed etiam Diaconus, aut alius Clericus, a minori excommunicatione absolui potest, cõ excommunicatione minor, sicut & maior, pœna sit & censurã non culpa, vt Franciscus a Victoria vbi sup. notauit.

14 Vltimo dubitari potest, An existens in minori excommunicatione absolui possit alium existẽtẽ in minori excommunicatione? Cuius breuiter Respondo, quod licet ligatus excommunicatione minori, absolui possit: cõfiteñem a peccatis, si tamen absoluit, peccat vt plurimũ venialiter, facit enim aliquã irreuerentiã Sacramento quã sic ad Sacramentũ conferendum, & tractãdũ accedit, ex rei. n. natura nascitur quedã indecentia, & irreuerentiã, ex eo quod talis Sacramenta confert ex Martino Ledes. 2. q. 2. §. 2. art. 2. Sor. 4. d. 2. q. 2. art. 3. Adriano, 4. Sent. tract. de Clauib. q. 3. §. Ex hoc nota. Cou. in c. alma mater, p. 1. §. 8. nu. 2. de sent. ex. lib. 6. Henricq. li. 13. de excom. c. 3. §. 1. vnde, prius absolutionem ab excommunicatione capere debet, quam Sacramento ministrando se ingerat.

15 Ad id nihilominus nõ peccare absolui ab excommunicatione siue maiori, siue minori, cum in hoc nullum Sacramentum pertractet, secus autem, dum a peccatis absoluit, cõ absolutio hęc Sacramentalis sit. Deinde verò, absolutio ab excommunicatione facta, valida est, vt constat primò quia etiã absolutio a peccatis, quę Sacramentalis est, valet; ergo, & ab excommunicatione. Secũdo, quia excommunicatio minor non aufert ea quę sunt Iurisdictionis, cõ si celebrat, de Cler. exc. minist. absolui autem ab excommunicatione ad Iurisdictionem spe. 3. & denique hoc ipsum expressẽ habetur in c. Daobus, de sent. ex. vbi dicitur, quod Daobus collata potestãtẽ vt a minori excommunicatione absolui, si etiam incidat, vtrouque

in inculo excommunicationis minoris legato, absolui potestas non expirat: Quod (vt recte arguunt Doctores) intelligi non potest, quod non expirat habitu, cum nec sic expirat per excommunicationem maiorem, vt ergo speciale aliquid intelligatur dici de minori excommunicatione, necessarium est, quod nec habitu, nec actu expirat, id quod expressẽ tradunt Adrian. & Ledes. vbi supra, & Summa Aitens. p. 2. li. 7. tit. 13. art. 1. q. 1. & Pan. in d. cap. duobus, nu. 1. & Syluester. verbo excom. 4. nu. 2. §. Nono, & verbo absolutio. 3. nu. 5. sciendũ est Quarto. Alphõns Viualdus in suo Cadelabro, aureo p. 2. tract. de excommunicatione Minori, nu. 8. & Petrus Sotus lect. 4. de excommunicatione, in fine, & communis est & recepta DD. sententia, 16 Quia verò cõsura hęc leuissima est, nec exinde excommunicatus alicui damnũ inferit, non requiritur vt sic absolui, aut satisfaciãt alicui, aut cautionem præstet, sed satis est, vt proponat obedire Ecclesię abstinendo a peccato quod huiusmodi excommunicationem minorem annexam habet, ex Sor. 2. d. 22. q. 2. art. 3. vers. Tertium ergo membrum in fine, Barthol. Medina. li. 1. Sum. c. 11. §. 7. & Vgo. de cens. Eccles. Tab. 3. c. 12. post Syluestrũ, in verbo, absolutio, 3. nu. 5. vers. sciendum est Quarto.

*Additiones nonnullæ quæ præmissa fuerunt in præcedentibus Capitulis præsentis Libri Secundi.*

**A**D c. 14. nu. 3. vbi dictum fuit, quod excommunicato participari potest in ijs, quę damni euitationem concernunt, adde; Quod aliud est, quando agitur de iacrocapiãdo, & aliud quando de dano vitando; priori. n. casu nõ licet communicare cum excommunicato ad hoc, vt ipse capiat lacrũ, intellige, temporale; nõ pro spiritali lacro ipsius excommunicati concedunt omnes posse cõ ipso communicari, vt late docet hic Auctor sup. in princ. præsentis capituli; sed in posteriori casu, quando nempe excommunicatus damnũ incurreret, si cõ ipso non cõicaretur, tũc licita erit communicatio: ex hoc tamen non bene quis inferre posset, ergo posset excommunicatus agere in iudicio, nõ obstante ipsius excommunicatione, quia dicitur, quod si agatur de propria causa excommunicationis, potest quidem vt actor interuenire, probando, vel se non esse excommunicatum, vel esse absoluedum extra vero huiusmodi causam non potest interuenire, neque in iudicio temporalis; neque in ecclesiastico; & neque per se; neque per procuratorem; vt scribentes in c. cum inter; de exceptionibus. Ad damnũ igitur euitandam posset in speciali aliquo casu agere in iudicio, ex causa nempe ista vt si non valeret obtinere absolutionem excommunicationis, & periculum esset in mora, puta, quia ipsius debitor sagam arripere; hoc. n. esset genus quoddã defensionis, quę non denegatur excommunicato; prout etiam dictum fuit supra in ad lit. c. 7. in princ. hoc eo. lib. secũdo.

Ad ca. 16. n. 15. eo. libro. Ad id, quod hęc doctrina multum est notabilis, & in praxi frequentissima; & quamuis Auctor nihil proferat a tam cõmprobandam, tamẽ adduci potest communis illa ratio, quod obligatio vlla non est assertõda absq; iuris expressiõne, arg. §. cõfiteremur, authen. de trien. & semif. collat. 9. At in iure nõ inuenitur eiusmodi obligatio mittendi Romam vice sui procuratoris; sed solum dicitur, impeditum aliqua ratione Verberũ adire, vel eum petere, a quo iure absoluedus erat, posse ab alio absolui; vt dicitur in c. eos, de sent. excom. lib. 6. & alibi sepe. Atque hanc sententiã aperte tenuit Nau. in Man. c. 27. nu. 89. vers. ad quintam. Vgolin. de cens. tab. 1. c. 4. §. 5. nu. 13. in fine. Henricq. lib. 6. de penit. c. 9. nu. 7. & lib. 12. de matrim. c. 3. num. 1. & addit, quod nec tenetur mittere epistolam pro absolutione; & sequitur Auila. de censur. p. 2. c. 7. disp. 1. dub. 6. concl. 3. vers. secundo; nota, pag. 178.

Impedimentum autem, nisi fuerit perpetuum, siue diuturnum, non prodesset ad huiusmodi absolutionem obtinendam: eo quod breuis temporis ratio minime sit habenda, arg. l. scio, ff. de integ. resti. Videtur autem sufficiens impedimentum tanti temporis, quantum est necessarium a discessu ad appulsũ: abhorret. n. ecclesia quem in excommunicatione in tri, c. qua fronte, de appellat. & notabiliter docet Nau. vbi sup. vers. Ad secundum.